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Singurul ansamblu 
din Gorj care practică 
dansul călușarilordansul călușarilor

pulsul zileipulsul zilei

Mai mulți Mai mulți 
pensionari pensionari 
decât salariațidecât salariați
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actualitateactualitate

Ziua max. 
250C

Noaptea min. 
130C

Liberalul Matei Liberalul Matei 
a făcut curățenie în BPL-ul PNL Motrua făcut curățenie în BPL-ul PNL Motru
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Șase medii de 10 la Evaluarea Națională. Șase medii de 10 la Evaluarea Națională. 
Un sfert dintre elevi, medii sub 5!Un sfert dintre elevi, medii sub 5!

Un copil care a căzut Un copil care a căzut 
de la etajul doi al unui de la etajul doi al unui 
bloc din Târgu-Jiu, bloc din Târgu-Jiu, 
dus de urgență la un dus de urgență la un 
spital din Bucureștispital din București

actualitateactualitate
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Salariații CEO, proteste Salariații CEO, proteste 
pentru a pentru a 
primi la primi la 
pensionare pensionare 
bonfi cațiile bonfi cațiile 
care li care li 
se cuvinse cuvin
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Creştin ortodox

†) SS. PETRU și PAUL, 
ap., Emmaap., Emma

Romano catolic

†) Sfinții Apostoli †) Sfinții Apostoli 
Petru și PavelPetru și Pavel

L, L, 

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9631 +0,0035
Dolarul SUA                    4,5425 -0,0001
Gramul de aur                      285.2498   +0.1733
Francul elveţian                        5,0644 -0,0034 
100 Yeni japonezi                   3,2071 +0,0074
Lira sterlină                    5,8024 -0,0184
Leva bulgărească     2,5289 +0,0049
Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Legea pensiilor speciale afectează Legea pensiilor speciale afectează 
„cățeii” și nu „dulăii!”„cățeii” și nu „dulăii!”

telefoane utiletelefoane utile

,,Nu începe niciodată cu nu se poate, ci începe cu să vedem." - Nicolae Iorga,,Nu începe niciodată cu nu se poate, ci începe cu să vedem." - Nicolae Iorga

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Se râde, se dansează şi se-njură,
Se-aşteaptă-nfometaţii la jumări,
Se minte de se-ngheaţă şi se fură,
Ciordeala e salvarea ăstei ţări !

Pământul mioritic, mic sau mare,
Din Tisa, până dincolo de zări,
Degeaba e la mare căutare,
Ciordeala este brandul ăstei ţări !

Ţiţeiul ce mai gâlgâie-n adânc,
Pompat către cisterne şi căldări,
E fără rost c-o ştie şi un  ţânc,
Ciordeala este puţul ăstei ţări !

Că-n şcoli se face chetă de parai,

Motto: „Cel ce uită de 
unde a plecat nu va ajunge 
niciodată la destinație.”

Proverb

Nu mă hazardez să 
afirm că ministrul 
Muncii, Marius Bu-

dăi, ar fi cumva un neprice-
put în domeniul de care se 
ocupă. Numai că, pe vremea 
când umbla la coarda sensi-
bilă a ascultătorilor vorbea 
frumos și elegant despre 
„seniorii” României, pe care 
cică i-ar aprecia mai ales că 
domnia sa ar fi fost crescut 
pe plaiurile Botoșanilor de 
către bunici și știe cât le 
este de greu bunicilor. M-a 
surprins, totuși, neplăcut 
modalitatea prin care dom-
nia sa susținea miercuri, la 
emisiunea DECISIV a Antena 
3 CNN, cum că, vezi Doam-
ne, Legea pensiilor specia-
le aprobată ieri de Camera 
Deputaților, ca for decizio-
nal, ar fi una fără cusur. Voi 
reveni asupra unora din zi-
sele sale, ceva mai la vale.

Legea pensiilor speciale, 
aprobată de Parlament a fost 
adoptată, cum spuneam, de 
Camera Deputaților în ca-
litate de for decizional, cu 
209 voturi „pentru”, doar 27 
„împotrivă” și 17 abțineri. 

USR A UITAT. CÂND SE 
AFLA LA GUVERNARE N-A MĂ-
RIT PENSIILE ȘI NU S-A ATINS 
DE PENSIILE SPECIALE. Nu-
mi plac în niciun caz ieșirile 
în Paralemnt ale celor de la 
USR(Uniunea Sabotați Ro-
mânia!). Ba chiar deputatul 

USR Cristian Seidler îmi este total 
antipatic. Cu atât mai mult cu cât 
miercuri a venit la tribună, în timpul 
dezbaterilor, cu două găleți.

„Sunt două găleți și un pahar, 
domnule președinte de ședință, ca 
să vadă toată lumea, paharul este 
de 1.125 de lei, căci 1,3 milioane de 
români încasează 1.125 de lei pen-
sie lunară, în timp ce pensionarul 
special de la PNL, domnul Ciucă, în-
casează peste 15.000 de lei(asta pe 
lângă indemnizația de Președinte al 
Senatului, care nici ea nu-i de negli-
jat!, n.m. I.P.), iar domnul special 
de la PSD, Valer Dorneanu, încasează 
35.000 de lei lunar”, a spus Seidler. 
Pe Guvernatorul BNR, Mugur Isăres-
cu, cu indemnizație de 80.000 lei și 
pensie lunară în jur de 16.000 lei nu 
l-a amintit întrucât nu-i membru al 
niciunui partid!

Daniel Suciu, deputat PSD, 
președintele de ședință, a cerut în-
lăturarea găleților de la tribună.

Deputatul USR pomenit a acuzat 
majoritatea că a secretizat impactul 
bugetar al legii pensiilor speciale.

„Nu pot să vă spun că suntem 
fericiți, având ordinea de zi în 
această formă. Eu am o considerație 
deosebită pentru magistrați, pute-
rea judecătorească reprezintă un 
pilon important pentru oricare so-
cietate democratică, dar trebuie 
să vă mărturisesc, vă spun sincer, 
că m-au deranjat anumite atitudini 
venite din acea zonă și care ne-au 
spus că orice veți face voi în Parla-
ment, să aduceți o modificare actu-
alului sistem, noi oricum vom ataca 
la CCR. Nu cred că a fost o atitudine 
corectă nici față de societate, dar 
nici față de puterea legislativă care 
este Parlamentul”, a declarat liderul 
deputaților UDMR, Csoma Botond.

El a precizat că pensia medie în 
sistemul contributiv este de până la 
2.000 de lei, în timp ce pensia me-
die pe care o încasează magistrații 
este în jur de 21.000 de lei, aproa-
pe de zece ori cât pensia medie în 
sistemul contributiv.

„Nu mi se pare că perpetuarea 
acestui sistem ar fi corectă, nu 
cred că prin acest lucru am înfăp-
tuit justiție socială. Vă spun, dragi 
colegi, că mai avem mult până când 
acest sistem va ajunge la contribu-
tivitate”, a mai adăugat Botond.

EXCEPȚII PENTRU SPECIALI: 
AFECTEAZĂ ”CĂȚEII” ȘI NU ”DU-
LĂII”.

Îmi permit să reiau o singură fra-
ză din pledoaria liderului Alianței 
pentru Unirea Românilor(AUR), 
George Simion: „Au fost considerați 
din nou speciali cei de la ANCOM, cei 
de la ANRE, cei de la BNR(unde se 
permite cumulul pensie-salariu!!!, 
n.m. I.P.) și bineînțeles primarii, vi-
ceprimarii, miniștrii, secretarii de 
stat și parlamentarii”.

ION PREDOȘANU

P.S. Ciudat, ministrul Muncii, 
Marius Budăi, vorbește despre o re-
formă a pensiilor speciale „care nu 
se poate face peste noapte, ci până 
anul 2043!!!” (Ion Predoșanu)

LA VREMURI NOI, METODE NOI ZIDUL
Am numărat cărămizile
Să aflu unde
A fost zidită Ana.
Lipsea  o cărămidă;
Ana lui Manole
Evadase în cer
Cu legendă cu tot.

OARECUM, PSALM
Am căutat Adevărul
Într-o oală de pământ, 
Doamne!
Tu Te-ai arătat
În chip de furnică.

GEORGE DRĂGHESCU

Şi se aude sunet de brăţări,
Iar tot ce-i rău, de noi se ţine scai,
Ciordeala-i viitorul ăstei ţări !

Că sănătatea e-n resuscitare,
Iar bolile-s pe noi, mereu, călări,
Cât timp hlizim danturile la soare,
Ciordeala-i stetoscopul ăstei ţări !

Cât Schengenul ne vede ca pe-o 
ciumă,
Purtându-ne boccelele prin gări,
Pân-om scăpa de-această grea 
cutumă,
Ciordeala e oglinda ăstei ţări !

GEO FILIŞ 
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O nouă acțiune de igienizare a piețelor din 
Târgu-Jiu. Echipele Edilitara Public au asigurat 
dezinsecția, deratizarea și dezinfectarea Pieței 9 
Mai.„Acțiune de igienizare a Pieței 9 Mai. Asigu-

Târgu-Jiu: Piața 9 Mai a fost igienizată
răm un climat sănătos atât pentru cumpărători, 
cât și pentru comercianți.

Așa cum am făcut și în cazul Pieței Centra-
le, asigurăm dezinsecția, deratizarea și dezin-

fectarea zonei în care își desfășoară activita-
tea comercianții. Urmează Târgul de Gros”, au 
anunțat autoritățile. 

M.P.

Banii de la Ministerul 
Dezvoltării, adică 
42,37 milioane de 

lei, vor fi folosiți pentru mo-
dernizarea SC UATAA în ur-
mătoarea perioadă. 

Mai exact, primăria a fă-
cut o solicitare de finanțare 
pentru modernizarea actua-
lului cazan, instalațiilor de 
evacuare zgură, moderni-
zarea infrastructurii rutiere 
dar și achiziția unor utilaje 
importante pentru aceasta 
societate (două vole încărcă-
toare, o autobasculantă ne-
cesară desfășurării activității 
în condiții normale. 

De remarcat este că și 
primăria va face un efort 
destul de mare, de peste 
șase milioane de lei din bu-
getul local, asumat odată cu 
semnarea contractului. 

Primarul Cosmin Morega 
a găsit finanțarea necesa-
ră, solicitată în urmă cu opt 
luni de zile, moment la care 
a avut curajul să își asume 
o decizie îndrăzneață de a 
renunța la un proiect ce viza 
tot UATAA dar care nu putea 

Primăria Motru: 42,37 milioane de 
lei, semnați pentru UATAA!

asigura finanțarea corespun-
zătoare derulării acestuia.

Mai exact, odată cu luarea 
deciziei renunțării la vechiul 
proiect obținut tot pe man-
datul său, primarul a depus o 
altă cerere de finanțare mai 
mare cu 40 la sută pentru a 
îndeplini din punct de vede-
re financiar toate cerințele 
impuse prin proiect, astfel, 
uzina putând să moderni-

zeze o parte importantă a 
instalației care punea pro-
bleme majore din punct de 
vedere al mediului.

Urmează licitația și cât 
de repede posibil execuția 
lucrării pentru uzina din Mo-
tru. 

Alte nouă milioane de 
euro ajung la Motru în acest 
an. 

A.S.

La sediul PNL Motru s-au 
întrunit, marți seara, aproxi-
mativ 13 membri din Biroul 
Politic Local, având pe or-
dinea de zi excluderea din 
acest organism a unor mem-
brii marcanți ai filialei, care 
au avut de comentat obiec-
tiv la problemele PNL-ului 
motrean. 

Astfel președintele Dan 
Matei a propus iar membrii 
au votat excluderea fos-
tului director din minerit, 
Ion Dobrițoiu, fost consilier 
județean și apropiat al fostu-
lui deputat Severus Militaru, 
a profesorului Balan, finul 
consilierului municipal PNL, 
Sanda Ion, consilier care nu 
face parte din acest birou, 
dar și al finului lui Gigel Ji-
anu, Băcescu Ilie. 

Toate aceste decizii s-au 
luat doar pentru a se asigura 
Gigel Jianu, promovat aici 

Liberalul Matei a făcut Liberalul Matei a făcut 
curățenie în BPL-ul PNL Motrucurățenie în BPL-ul PNL Motru

prim-vicepreședinte al PNL 
Motru, că va fi susținut can-
didat la funcția de primar în 
2024. 

Cei 13 au făcut o nomi-
nalizare la candidatura din 
2024 la postul de primar 
unde Dan Matei l-a și propus 
pe Jianu candidat iar cei 13 
au votat. 

Rămâne de văzut dacă 
pasul următor vizează pre-
luarea PNL Motru de către 
Jianu, acest lucru discutân-
du-se  deja în organizație, și 
astfel Matei să fie înlăturat 
de la conducerea partidului 
și ulterior din PNL Motru, de-
oarece acesta nu este văzut 
cu ochi buni de colegii lui, 
de cetățeni și de angajații 
DP Motru, societate pe care 
a condu-o timp de 13 luni, 
iar la plecare a lăsat socie-
tatea cu mari datorii.

A.S.
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Ansamblul a fost reînființat în 
anul 2020, la inițiativa pri-
marului Robert-Marian Ciu-

tureanu. Prin evoluția lor, copiii care 
fac parte din ansamblu au câștigat 
în ultimii ani mai multe concursuri 
naționale și internaționale.

Pașii micilor artiști sunt șlefuiți 
cu pricepere și dăruire de coregraful 
Radu Adrian, dansator al Ansamblului 
Folcloric „Maria Tănase” din Craiova 
și de către coordonatorul ansamblu-
lui, Iuliana Ionescu. Micii artiști au 
încântat publicul prezent la festi-
valul de romanțe, dar și juriul care 
le-a acordat premiul „Sara pe Deal” 
la secțiunea dansuri populare, pentru 
promovarea și valorificarea tradițiilor 
populare. Festivalul de romanțe „Sara 
pe Deal” a fost organizat pe 25 iunie 
de către Consiliul Local, Primăria 
Țânțăreni și Centrul Județean pentru 
Conservarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj, la baza sportivă 
din Florești.  „Flori de Joc” era sin-
gurul ansamblu din județul Gorj care 
mai punea în scenă, la evenimente, 
CĂLUȘUL. Ultimul dans realizat de 

Singurul ansamblu din Gorj care practică Singurul ansamblu din Gorj care practică 
dansul călușarilordansul călușarilor
Ansamblul Folcloric „Flori de Joc” al Căminului Cultural Țânțăreni a 
câștigat premiul pentru valorificarea și promovarea tradițiilor popu-
lare, premiu acordat pentru prima dată anul acesta în cadrul Festiva-
lului de Romanțe „Sara pe Deal”, desfășurat recent la Țânțăreni. Este 
singurul ansamblu din Gorj care mai practică jocul călușarilor. 

grupa mare de la „Flori de Joc” din 
Țânțăreni a fost în urmă cu doi ani, 
acum grupa cea mică fiind în pregă-
tire pentru căluș. Coordonatorul Iuli-
ana Ionescu spune că așteaptă să se 
alăture cât mai mulți copii din locali-
tate la ansamblu, pentru a duce mai 
departe dansul și portul popular de la 
Poarta de Sud a Gorjului. Călușul se 
joacă în Țânțăreni datorită târgului 
săptămânal din localitate, aici venind 
comercianți de la Vâlcea și Olt, dan-
sul fiind preluat de la ei.

Călușul, în patrimoniul 
UNESCO

„Dansul Căluşarilor este înscris în 
Patrimoniul UNESCO din 2005. Odi-
nioară, în satele din Oltenia, săp-
tămâna Rusaliilor era sărbătorită 
cu Dansul Căluşarilor. Cei mai zvelţi 
dintre bărbaţi «se legau» sub steag, 
pe malul apei sau la hotar, iar din 
Duminica Rusaliilor, «herghelia divi-
nă» colinda satele şi vindeca bolile 
trupului şi ale sufletului. Acum însă 
ansamblul din Țânțăreni este singurul 

care mai practică acest dans. Căluşul  
uimește mereu prin măiestria dansu-
lui şi frumuseţea costumaţiei”, spun 
reprezentanții Centrului Județean 
pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj.

Călușul este un obicei românesc 
practicat în perioada numită popu-
lar Rusalii, mai exact în cele nouă 
zile dintre sărbătoarea ortodoxă de 
Înălțare și cea numită Rusalii.

I.I.
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Șase medii de 10 la Evaluarea Națională. Un sfert Șase medii de 10 la Evaluarea Națională. Un sfert 
dintre elevi, medii sub 5!dintre elevi, medii sub 5!
Peste 75% dintre elevii din Gorj care au susținut examenul de Eva-
luare Națională au obținut medii peste 5, iar șase dintre ei au media 
10, înainte de contestații. Rezultatele au fost publicate miercuri cu 
anonimizarea numelui și prenumelui candidaților.

Peste 2.500 de absolvenți de 
clasa a VIII-a din Gorj au 
participat la examenul din 

acest an. S-au obținut șase medii de 
10, două la Colegiul Național „Tudor 
Vladimirescu” și câte una la Cole-
giul Național „Ecaterina Teodoroiu”, 
Școala Gimnazială „Constantin Să-
voiu”, Școala Gimnazială „Gheorghe 

Tătărescu”, din Târgu Jiu, și Școala 
Gimnazială nr.1 Rovinari. 

În schimb, au fost și mulți elevi cu 

note sub 5. Mai precis, 631 candidați 
au obținut medii între 1 și 4,99. Cele 
mai multe medii, 273 la număr, au 
fost între 8,50 și 8,99. S-au înre-
gistrat și 130 de medii între 9,50 și 
9,99.

În total, înainte de contestații, 
75,4% dintre absolvenți au obținut 
medii mai mari sau egale cu 5.

Cea mai mică medie a fost 1,30, 

obținută de un elev de la școala 
din Peșteana Jiu – Bîlteni. El a fost 
notat cu 1,60 la Limba și literatura 
română, în timp ce la Matematică a 

obținut doar punctul din oficiu.
Cele mai multe note de 10 au fost 

la Limba Română – 36. În schimb, la 
Matematică, 29 de elevi au reușit să 
ia nota maximă.

Media de la Evaluarea Națională 
este 100% media de admitere la li-
ceu, pentru prima dată după 20 de 
ani. 

Rezultatele finale vor fi afișate 
în data de 4 iulie, după rezolvarea 
contestațiilor.

Elevii de clasa a VIII-a vor com-
pleta opțiunile în fișele de înscriere 
la liceu în prezența părintelui și a 
dirigintelui, în perioada 6-7 și 10-17 
iulie 2023, potrivit calendarului Ad-
miterii la liceu 2023.

I.I.

La 15 ani, în arest. E acuzat de tâlhărie și furt!La 15 ani, în arest. E acuzat de tâlhărie și furt!
 Polițiștii  Biroului de 

Investigații Criminale au reținut, 
marți, pentru 24 de ore, un tânăr 
de 15 ani, din municipiul Târgu-
Jiu, bănuit de comiterea a douã 
infracțiuni de tâlhãrie calificatã, o 
tentativã de tâlhãrie calificatã și 
mai multe infracțiuni de furt.

Din cercetări, polițiștii au sta-
bilit că tânărul ar fi exercitat acte 
de violență asupra a doi tineri 
aflați în Parcul Central din muni-
cipiul Târgu-Jiu, după care le ar 
fi sustras telefoanele mobile.

Tot în parc, băiatul ar mai fi 
încercat să fure telefonul mobil al 
unui tânăr. 

De asemenea, bănuitul ar fi 
sustras mai multe parfumuri și 
băuturi alcoolice din incinta unor 
societăți comerciale situate în 
municipiul Târgu-Jiu.

Într-o altă zi, în timp ce se afla 
pe o stradă din municipiul Târ-
gu Jiu, ar fi abordat un tânăr pe 
care îl cunoștea din vedere, solici-
tându-i să-i împrumute telefonul 
mobil pentru a efectua un apel, 

însă nu i l-a mai resti-
tuit.

„Prejudiciul cau-
zat în urma săvârșirii 
infracțiunilor a fost re-
cuperate parțial. Cerce-
tările sunt continuate 
de polițiști, în vederea 
documentării întregii 
activități infracționale 
a bănuitului și recupe-
rarea prejudiciului”, a 
anunțat IPJ Gorj.

M.P.



culturăculturăJoi, 29 Iunie 2023Joi, 29 Iunie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»66
Gazeta Gorjului Gazeta Gorjului 

„Bă, când ieream io mic, chiar că veneau de-ade-
văratelea Sânzienele. Era după războiul ăl mare și 
cam rămăsăsără multe dintre muierile satului fără 
bărbați. Muriseră toți de tineri pe front, la ruși. Mul-
te n-apucaseră nici măcar să rămână borțoase cu-ai 
lor. Las’ că până la urmă au făcut toate copii. Și vara, 
cum se cocea floarea galbenă de Sânziene, de te du-
rea capu’ de-atâtea mirezmuri, numai că da căldura 
și-n oameni și-n muieri, de nu se mai puteau ține la 
viață. Trebuia trăită. Și-atunci, ca să nu fie cu păcat, 
s-a ales noaptea de Sânziene când la noi, uite, colo-n 
dunga Inoșii, între sălciiile ălea pletoase, s-adunau 
la apă după miezu’ nopții, toate muierile ălea tine-
re, rămase fără bărbați de pe urma războiului.

Noi ieream copii, și-mi aduc aminte cum mergea 
vorba că veneau dezbrăcate, da-mpodobite care 
mai de care cu coronițe de flori galbene. Și spre 
dimineață, până-n răsăritu’ soarelui, aruncau fuga 
florile de pe ele pe casă. Și cam cum rămâneau atâr-
nate florile pe la streșină, așa se aranjau apoi viețile 
prin sat pe tot anu’.”

Anul acesta am petrecut un început de vară cu 
ploi multe. Și nici florile de Sânziene n-au apucat 
ca lumea să-ngălbenească pe-ntinsul câmpurilor 
așternute atât de frumos la poalele munților, așa, 
ca în alți ani, când arăta totul ca un covor adevărat, 
desenat fir cu fir cu pricepere și har parcă de mâna 
lui Dumnezeu.

„Nu, mumă, e doar întârziat o țâră anu’, da să 
vezi dumneata cum o să fie de săptămâna de vine, 
pe de-a rându’ totu’ numa’ galben-galben, de zici 
că-i atârnat la soare steagu’ țării, că tot am văzut io 
la televizor c-a fost și sărbătoarea lui și s-a adunat 
ceva lume la o așa ocazie, da’ mai mulți de-ai de au 
servici la stat și vin îmbrăcați cu hăini pe ei pe căl-
dura asta. Ar trebui s-aducă la drapel toți copiii ca să 
se-nvețe cu dragu’ de țară, c-a cam pierit gustu’ ăsta 
de-o vreme și să știi dumneata, că nu-i lucru de-al 
bun care se-ntâmplă az’. Că nici la școală nu se prea 
mai învață. Că și dascălii-s numai-ntr-o fugă și au și 
ei treburile lor. C-așa au devenit timpurie, fiecare cu 
alergătura lui, că ne-a cotropit viața”…

Apropo, la Târgu Jiu, la „Sărbătoarea Steagu-

Aproape un brand – 
Hora de muieri

lui”, au fost de față mai ales cei din eșalonul doi, 
cuprinși încă în ierarhia „organelor locale”. Lume 
puțină și copii mai deloc. Ar trebui făcut ceva, poa-
te anunțat mai din timp… E păcat să ne afle sărbă-
toarea drapelului țării nepregătiți și pe unii chiar în 
„necunoștiință de cauză”. Și-or fi împărțit sarcini-
le pe linie de serviciu. Da’ nu i-a prea văzut lumea 
nici prin alte locuri. Adevărat e că nici ei nu știu 
cum să se mai împartă, ca să-i mulțumească pe toți, 
mai ales pe primari, care-s puși pe organizare și pe 
cheltuieli, să petreacă lumea pe de-a rându’ și să nu 
simtă timpurile. Peste tot te-ntâmpină doar anunțuri 
cu „Zilele comunei cutare”, cu grătare, cuvântări și 
lăutari, și-n exclusivitate și pe bani ca lumea, câte-o 
vedetă de muzică populară de pe la televizor, aflată 
pe fugă din cauza ploii, da’ mai ales din cauză de 
agendă încărcată peste măsură. Nu mai departe la 
Dănești…

„Păi, la noi a fost de-a venit Constantin Enceanu, 
marele interpret de folclor, îl iubim de nu mai putem 
și-i atât de popular de s-a urcat săracu’ pe-un scaun 
în mijlocul nost’, ca să-l vedem și noi și i-a cântat 
numa’ primarului în funcție, care-i om ca lumea și-a 
jucat cu tot satu’ în hore și în sârbe cum a vrut el. Și 
am fost foarte mulțumiți, Da’, Enceanu, spre regre-
tu’ la toți s-a grăbit, n-avea stare, și-a luat banii de 
drept, a semnat și-a plecat la Craiova să pregătească 
procesu’ cu care-l poartă prin tribunale dna. Niculi-
na Stoican, șefa-i pe linie de ansamblu. Și tot pentru 
niște bani, ce i s-ar cuveni de drept pentru munca 
lui de solist vocal profesionist. Că nu se mai satură. 
C-așa-i lumea azi. Aleargă numai dupe ei. De-i ia cu 
ora. Ca dascălii la școală Că noi am fi jucat până 
dinspre ziuă, că de-aia plecaserăm toți de-acasă. Îmi 
povestea moșu’-al bătrân că pe vremea lui, dacă se 
făcea al dracu’ și-avea el chef, îi urca

pe lăutari în pruni. De-acolo-i cântau cât vrea 
el. El comanda. Acu’, am ajuns toți sub lăutari, ne 
joacă ei, că-s vedete mari și-i caută lumea. Pe-i de-i 
caută”…

Văzut din culmea Susenilor, cuprinsul Gorjului 
pare un vâlnic de-acum o sută de ani, întins în bătaia 
soarelui să-și mai primenească lumina stinsă a culo-

rilor împletite cu mare meștrșug de mâini dibace, 
învățate de când lumea cu munca. Mai ales.

„Az, cu munca stăm foarte bine. Nu ne mai obli-
gă. Cine are bani cumpără și-și face fală. Cine n-are, 
se plimbă. N-ai văzut dumneata că nu mai ai loc nici 
să intri la om, să-i ceri ceva, din cauză de mașini de 
tot felu’. Îs peste tot. N-ai să vezi o baligă în mijlo-
cu’ drumului. S-au dus timpurile ălea”…

Am întâlnit pe drumul de sus al Susenilor, strâmt 
și cu întorsături meștere ca pe Transfăgărășean, păs-
când aplicat și parcă pe altă lume, o vacă. Dinspre 
munte se ițea iar a ploaie. Cerul se-aplecase deasu-
pra-i ca să-i țină de-adăpost. Înseamnă că lumea-i la 
locul ei. Și-i bine…

Umblăm toți, pe tablete și pe telefoane care mai 
de care, ca să aflăm și să știm „în timp real” tot ce 
se întâmplă pe lume. Și cine-o meșterește ca s-arate 
bine. Cam cum am vrea noi. Pe un cont „de sine” al 
unui gorjean împătimit de locurile astea și de amin-
tirea lor, găsesc niște fotografii de pe timpuri și cu 
ele-mi închipui lumea de-a fost și noi n-am prins-o. 
Și pe care avem datoria s-o povestim ca s-o ținem în 
față. Ca s-o vadă și să se-nvețe cu ea și cei ce vin 
după noi. Ca să nu piară. Și prietenul Jean Cernitoiu 
face un lucru extraordinar: ține un jurnal cu amintiri 
„la vedere”. Transcriem câteva rănduri de poveste, 
dintr-o pagină cu care a ieșit de curând în lume. Și 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi, Marte intră în semnul tău zodiacal, ceea ce îți conferă mai multă 

încredere în tine, mai multă energie și asertivitate în relația cu cei din jurul 
tău. Știi cum să te impui și să rămâi în bună înțelegere cu ceilalți, când să faci 
compromisuri și când să te ții ferm de convingerile tale. Această atitudine va 
avea rezultate pozitive nu doar în plan profesional, ci și în plan personal. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Îți place să fii la curent cu munca și responsabilitățile tale. În timpul 

Lunii în Scorpion, revizuiește contractele care implică active și proprietăți. 
Solicită consiliere juridică dacă este necesar. Trigonul lunar Mercur te aju-
tă să te concentrezi pe cercetări amănunțite și să consulți profesioniști de 
încredere, dar evită să semnezi orice document fără o analiză atentă.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Zodia Gemeni are nevoie de o pauză, de un moment de răgaz și de 

odihnă, pentru că s-ar putea să se aștepte în curând o surpriză sau o nouă 
aventură. S-ar putea să apară un proiect sau o colaborare și vei avea nevoie 
de energie și resurse în abundență. Înainte de a te apuca de treabă, acordă-ți 
timp să-ți reîncarci bateriile. Astrele te sfătuiesc în acest sens.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Dacă te ocupi de construcția, amenajarea sau redecorarea locuinței tale, 

este posibil ca lucrările să avanseze mai rapid decât te-ai așteptat, dar asigură-
te că nu se fac neglijențe. Totodată, vei avea o interacțiune mai eficientă cu 
rudele apropiate, însă fii prudent în momentele-cheie și evită ca diferențele de 
personalitate sau viziune să afecteze dialogul cu ei.

LEU: 23 iulie – 22 august
Viața merge înainte rapid pentru tine și ai un viitor strălucit. Este 

timpul să depășești obstacolele trecute și să îmbrățișezi aceste noi 
începuturi. Astăzi, în timpul Lunii în Scorpion, vizualizează-ți succesul 
viitor și fă primii pași către obiectivele tale. Evită să te concentrezi asupra 
greșelilor din trecut sau să cauți validarea altora.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
În această zi, zodia fecioară are tendința de a exagera anumite aspecte și 

de a amplifica situațiile. Conjuncția planetelor arată că ești mai competitiv și 
mai ambițios, ceea ce poate fi benefic, cu condiția să te poziționezi cu bun simț, 
diplomatie și empatie, și să eviți adversitatea, avertizează astrele.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
În următoarea perioadă, vei experimenta schimbări semnificative în relația cu 

partenerul de viață sau colegii de muncă. Vă veți motiva și veți provoca unul pe celălalt 
să evoluați și să vă depășiți limitele. Cu toate acestea, există și riscul de a intra într-o 
competiție neloială sau de a sabota progresul celuilalt într-un fel sau altul. Prin urmare, 
este important să reflectezi asupra consecințelor acțiunilor tale în cuplu. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Luna este astăzi în semnul tău, așa că poți anticipa că ai sentimente puternice 

despre viitorul tău, despre speranțele și visele tale. Trigonul lunar de astăzi, Mercur, 
pune accent pe auto-îmbunătățire. Astăzi, ai grijă să îmbrățișezi oportunitățile de 
creștere personală. Evită autosabotarea sau restricțiile autoimpuse.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ziua de azi îi poate aduce zodiei săgetător oportunități noi pe care ar fi bine 

să le ia în considerare. O relație care s-a deteriorat în trecut ar putea avea acum 
șansa de a fi reparată. Te vei elibera de un blocaj emoțional și o decizie greșită 
luată în trecut poate fi acum corectată. Cuvintele rostite în grabă și fără sens în 
acel moment pot fi retrase și înlocuite cu altele mai potrivite.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
În anumite situații, s-ar putea să apară tensiuni cu superiorii. Dar în 

ansamblu, aceste luni pot fi o rampă de lansare importantă pentru tine, o 
oportunitate de a-ți face auzită vocea și de a-i demonstra superiorilor că ești 
capabil de mai mult decât credeau până acum. Profită de oportunitățile care 
se ivesc pentru a te afirma în companie și în domeniul tău.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Ai mult de lucru, așa că suflecă-ți mânecile și apucă-te de treabă. Accentul 

este pus pe viața ta profesională. Astăzi, identifici zonele de îmbunătățire și cauți 
în mod activ oportunități de dezvoltare profesională. Evită rezistența la schimbare 
și fă ceea ce ai de făcut. Nu încerca să te autosabotezi.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
În această zi, zodia pești este important să lupte pentru ideile lor, 

pentru părerea lor și pentru drepturile lor. Poate fi vorba chiar despre locul 
și poziția ta într-un grup sau într-un proiect. Apare concurența și rivali care 
încearcă să-ți afecteze ceea ce îți aparține. Nu te lăsa influențat 

de aceștia, mergi pe propriul drum și ascultă-ți intuiția.

HOROSCOP
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care ne-a plăcur și ne-a făcut curioși: «Haideți la 
Sânziene! A sosit mult așteptata zi de 24 Iunie, ziua 
când românii de acasă și de pretutideni, celebrea-
ză ia românească, trăită în toată conștiința ei spi-
rituală. Este o zi de mare sărbătoare creștină, o zi 
specială adresată iubitorilor de frumos, un minunat 
prilej în care ia, această podoabă de preț din averea 
noastră națională, bucură sufletele a milioane de ro-
mâni. Gorjul vine și el la marea sărbătoare, și asta 
nu oricum, vine cu ce are el mai curat, mai frumos, 
cu un pilon de mare rezistență al autenticității de 
sine, cu un gând curat, nedecuplat vreodată de ia 
autentic gorjenească. Într-o fotografie de epocă o 
revedem pe Tanța Neferescu din Tismana, prezen-
tă la Expozița-târg a industriei casnice românești, 
desfășurată în Parcul Carol din București cu ocazia 
Zilei restaurației, sărbătorită într-o zi de vineri, 8 iu-
nie, 1934. Avea atunci vârsta de 34 de ani, simțindu-
se tânără și prețuită. 

Au trecut aproape 90 de la acel măreț eveni-
ment, când cinci tinere de la noi, născute pe pă-
mânt  gorjenesc în nepieritoarea Tismana, obțineau 
cel mai mare triumf la secțiunea „costum popular 
femeiesc”. Domnița castanilor a strălucit precum 
apa Tismanei, având cinstea de a fi Regina balului, 
obținând mult râvnitul „Premiul Întâiu”, fapt pentru 
care a avut onorantul rol de a face cunoscut lumii, 
în paginile revistelor și publicațiilor de specialitate 
ale vremii, portul popular femeiesc gorjenesc, rod al 
geniului nostru strămoșesc, cel care exprimă memo-
ria sacră a înainașilor ei din satu-i de naștere. A avut 
de asemenea onorantul dublu rol de a fi poziționată 
ca o creatoare și în aceiași măsură ca un premiant 

mesager al iei noastre de-acasă. 
Tanța Neferescu a demonstrat încă o dată faptul 

că, moștenirea trecutului și aspirațiile către viitor 
au dat dintotdeauna iei caracterul operei de artă. 
Din vârful opincilor și până în creștetul capului îm-
podobit cu cârpă lungă, ca semn al femeii măritate, 
Tanța a fost toată numai Gorj. Priviți-o cum stă în 
costum! Cum pune în valoare ambele mâneci slobo-
de împodobite cu ațică și cu încrețuri și cu râuri. 
Cum lasă la vedere vesta gorjenească pentru a se 
observa clar șarpele care înghite broasca, simbolul 
nostru străvechi, identitar. Cusătura circulară a poa-
lelor se vede bine de jur împrejur, iar în mâna dreap-
tă și harnică, ține trăistuța de care nu s-a despărțit 
niciodată. Ridică mâna stângă atât cât e nevoie și 
atât cât soarele amiezii să se aplece și să i-o sărute. 
Salba de aur prinsă la gât și revărsată pe pieptul iei, 
îi dă prestanță și îi conferă acel plus de strălucire 
cu care a fost cunoscută în epocă. Este un mesager 
adevărat al folclorului gorjenesc.

Fotografie este frumoasă până la cer, frumoasă 
ca ea și frumoasă ca ziua de Sânziene.

 Domnița castanilor – o floare de colț a Zilei de 
Mâine. Doamne binecuvântează ia românească!»

 Am fost și anul acesta, de Ziua Iei, la Hobița. Ca 
să vedem lumea cu ochii noștri și să căscăm gura prin 
târg. Și ne-am ales cu multe. 

Festivalul „România Autentică – Hobița 2023” – 
un proiect cultural finanțat de Ministerul Culturii a 
ajuns, iată, la cea de-a VI-a ediție. E mare lucru. 
Se înțelege că Ministeru’ nu dă doarr banii. El și ve-
ghează. Face ca tot ce se întâmplă „în teritoriu” să 
se subîntindă sintagmei pusă la vedere pe toate zi-

durile: „România Autentică”.
Și pentru a fi la înălțimea așteptărilor s-a muncit 

mult. Cosmin Pigui, primarul Peștișanilor de astăzi, 
ajutat după puteri și de alții, a făcut tot ce i-a stat 
în putință. 

Satul Hobița arata a Sărbătoare, măturat la 
prânz de-o lumină meșteră în a arăta doar lucruri-
le frumoase scoase la vedere din hodăile gospoda-
rilor – toți neamuri cu Brâncuși, pe care-l țin minte 
și se laudă cu el la toată lumea –, alaiul tinerilor 
și al seniorilor din comună, îmbrăcați în hainele-ale 
bune scoase din lăzile moștenite și păstrate ca pe 
lumina ochilor, alunecă parcă-ntr-un vis pe șoseaua 
nouă și ea, în cap cu primaru’ și cu familia lui tână-
ră, premeziți la mărgini de doi tineri călare, frumoși 
și ageri la tot ce se-ntâmplă de jur-împrejurul lor. 
Îmi închipui că la anu’, Alaiul costumelor autentic 
gorjenești va cuprinde delegații din toate cele 61 
de comune ale județului, iar peste încă un an, vor 
fi de față la Hobița mai toate județele locuite de 
români, în felul acesta având o dreaptă măsură pen-
tru ceea ce ar trebui să însemne adevărata Românie 
Autentică. Abia atunci, acest inedit și unic „Alai al 
costumelor populare” asociat „Zilei de Sânziene”, 
va putea fi înscris – de ce nu ? – urmare unui dosar de 
evaluare bine întocmit, la Comitetul Patrimoniului 
Mondial de pe lângă UNESCO. Și de ce nu ne-am bu-
cura de succes? Iar școala veche de la Hobița, acum 
într-o stare nu tocmai de fală, ar putea deveni, cu 
siguranță, cel mai insolit „Muzeu al Iei Românești” 
de pretutindeni.

Am petrecut la Hobița până târziu în noapte. N-a 
fost chiar totul ca la carte, dar a fost bine. Lume 
multă. Și asta înseamnă ceva. Spre miezul nopții, 
am intrat în vorbă cu un personaj de poveste: „Uită-
te mata, om bătrân, plecat de lângă babă de-az’ de 
dimineață, stau până la ultima să văd și să trag o 
concluzie. Mi-a plăcut, da’ e încă loc. Lăutarii au fă-
cut toți banii, ăștia-s încă adevărați, da’ cântăreții…, 
toți îs niște hoți, au voce, domnule, da’ la repertoriu 
stau rău de tot. Cântă numa prostii. Și dau exemplu 
numa’ pe copilu’ lu’ Dolănescu. Pă, așa, îmbrăcat 
ca o sorcovă te prezinți tu pe scenă la „România 
Autentică” și vii și cu cântecele ălea cu cuvinte de 
doi lei?! Am așteptat până la ultima să-l aud cântând 
pe Grigore Leșe. Da’ el a venit la noi așa cum l-a 
prezentat și doamna Codruța: profesor universitar, 
doctor, scriitor, om de televiziune… A vrut să facă 
lecții cu noi de față cu lăutarii pe care noi îi știm și-i 
prețuim de când lumea, că aici am cerscut toți. Și-a 
dat sama, la sfârșit, că nu-i a bună cum s-a pregătit 
și ca să dreagă busuiocu’, i-a pus pe lăutari să cân-
te cum știu ei și-a chemat lumea la joc. Da’-i mare 
păcat, toate horele și sârbele sunt de-o vreme pline 
numa’ de muieri. Parc-ar fi după război. Nu mai sunt 
bărbați nici să ia hora-nainte. Asta spune multe… 
Am văzut un copil de vreo 8-9 ani, de mai multe ori 
jucând înainte. Ce să facă ăla- micu’, că el n-are 
bani nici de halviță… Poate peste… 20 de ani. Ce 
bărbați iereau o dată prin locurile astea! Și-acu’, la 
distrăcții, îs numa’ hore de muieri”…   Cerul Hobiței 
era luminat ca ziua de artificiile aflate și el trecu-
te-n programul festivalului. Pe fețele noastre, câți 
mai eram la fața locului, se prelingea veselă lumina 
lor… artificială. Doar în suflete să fi fost altceva…

VASILE VASIESCU



Joi, 29 Iunie 2023Joi, 29 Iunie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro
»»88 actualitate, pactualitate, 

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Gorjul are mai mulți pensionari 
decât angajați, arată datele Direcției 
Județene de Statistică Gorj. 

„Numărul mediu al pensionarilor 
în trimestrul I 2023 a fost de 80.045 
persoane, cu 1,6% mai mare faţă 
de trimestrul I 2022 (78.806 per-
soane), iar pensia medie a fost de 
2.338 lei, cu 335 lei mai mare faţă 
de pensia medie la nivel naţional”, 
potrivit datelor DJS Gorj. În schimb, 
la sfârşitul lunii aprilie 2023, Gor-
jul număra 78.864 de salariați, în 
creştere cu 47 de persoane faţă de 
luna precedentă, și aproape patru 
mii de șoneri.Câştigul salarial mediu 
brut  în judetul Gorj în luna aprilie 
2023 a fost de  7.143 lei, mai mic 
decât media la nivelul ţării cu 2,3%, 

Mai mulți pensionari decât salariațiMai mulți pensionari decât salariați
respectiv cu 168 lei. „Cu un câștig 
salarial mediu net de 4.474 lei în 
luna aprilie 2023, judeţul Gorj ocu-
pă locul 6 în clasamentul judeţelor 
ordonate descrescător, salariul me-
diu net fiind mai mic decât media 
la nivelul ţării cu 1,2%, respectiv cu 
90 lei. Comparativ cu luna anteri-
oară, câstigul salarial mediu net în 
judeţul Gorj a crescut cu 470 lei, 
respectiv cu 11,7%. Pe sectoare ale 
economiei, nivelul câstigului sala-
rial mediu net a fost de: 5.054 lei 
în agricultură, silvicultură şi pescu-
it (+0,6%), 6.051 lei în industrie şi 
construcţii (+22,4%) şi 3.412 lei în 
servicii  (+1,9%)”, anunță Direcția 
Județeană de Statistică Gorj.

I.I.

Consiliul Județean Gorj a depus, 
ieri, spre finanțare proiectul „Mi-
crobuze electrice pentru elevii 
Județului Gorj”, în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență 
al României, Pilonul VI.

,,Schimbările climatice repre-
zintă una dintre cele mai mari 
amenințări asupra mediului, ca-

Microbuze electrice pentru 
elevi, cu bani din PNRR

* Peste 718.000 lei, contribuția proprie a județului Gorj 

drului social şi economic. În acest 
context, atât la nivel european, cât 
și la nivel național, se recunoaște 
caracterul urgent al problemelor 
legate de mediul înconjurător și 
se propun o serie de măsuri pen-
tru atingerea obiectivului Uniunii 
Europene (UE) de a reduce emisiile 
nete de gaze cu efect de seră cu cel 
puțin 55% până în 2030. Din această 
perspectivă, educația pentru me-
diu și schimbări climatice devine o 

prioritate, iar  infrastructura unităților 
de învățământ trebuie să fie adaptată 
standardelor europene de dezvoltare 
sustenabilă.

Pe lângă asigurarea mobilității urba-
ne verzi, prin achiziționarea de micro-
buze electrice, prietenoase cu mediul și 
cu un consum energetic redus, pregătim 
și conștientizăm generațiile viitoare în 
ceea ce privește schimbările climatice”, 

a transmis instituția.
Valoarea totală a proiectului este de 

30.776.011,20 lei (fără TVA), respectiv 
36.623.453,33 lei (cu TVA), din care, 
30.172.560,00 lei (fără TVA) reprezintă  
alocare financiară eligibilă prin PNRR, la 
care se adaugă TVA-ul eligibil de la bu-
getul de stat în valoare de 5.732.786,40 
lei și 603.451,20 lei (fără TVA), respectiv 
718.106,93 lei (cu TVA), contribuția pro-
prie a județului Gorj.

M.C.H.
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Astfel, în urma circularei trimisă 
săptămâna trecută de către Minis-
terul Muncii, pentru deblocarea 

legii nr.197, Casa Județeană de Pensii Gorj 
a emis până astăzi 49 de decizii pe legea 
nr.197/2021, încăpând cu data de 22 iunie 
2023, arată într-un comunicat de presă li-
derul Manu Tomescu. ,,Din cele aproximativ 
500 de dosare depuse până în prezent, 82 
sunt în perioada de scadență (depășirea ter-

Salariații CEO, proteste pentru a primi la Salariații CEO, proteste pentru a primi la 
pensionare bonficațiile care li se cuvinpensionare bonficațiile care li se cuvin

* Casa de pensii: Câte 10 dosare calculate pe zi

Liderii Sindicatului Energia din CE Oltenia au avut o întâlnire cu condu-
cerea Casei de Pensii Gorj pentru a primi un punct de vedere pe care să-l 
transmită salariaților CEO, cu privire la cum se va aplica Legea 197/2021, 
minerilor și energeticienilor din CEO.

menului) și vor fi calculate cu celerita-
te, însă 38 dintre ele sunt incomplete și 
se așteaptă adeverințele. De asemenea, 
alte 120 de dosare care vor fi calculate 
cu celeritate, sunt cele depuse în pe-
rioada 13 martie – 2 mai 2023. Ținând 
cont că aceste dosare sunt calculate de-
ocamdată „manual”, se vor calcula în 
medie câte 10 dosare pe zi;

– Sistemul de calcul al dosarelor de-

puse pe legea nr.197 în ceea ce privește 
cuantumul pensiei a rămas deocamda-
tă neschimbat (nu se calculează nici în 
plus nici în minus față de prevederile 
legii nr.74);

– Pe perioada calculată între 2001- 
2021, cuantumul pensiei este calculat 
fiecărui salariat în funcție de contribu-
tivitate iar punctajul se imparte la 35, 
indiferent unde salariatul a fost inca-
drat în acea perioadă.

Oameni buni, așa cum am mai spus-o 
de nenumărate ori, SISTEMUL încă nu 
ne recunoaște în totalitate prevederile 
legii nr.197/2021 și o să mai avem bătă-
lii de dus pentru aceste drepturi! Însă 
faptul că astăzi casele de pensii emit 
decizii pe legea nr.197, eu consider 

că am spart gheața și pentru noi este 
o mare bătălie câștigată! Vă rog să nu 
uitați că activitatea noastră este pusă 
pe un PROGRAM DE ÎNCHIDERE, iar în 
acest context deblocarea legii nr.197 
este singurul nostru COLAC DE SALVA-
RE! Urmează un an electoral și sper ca 
SISTEMUL/ PUTEREA POLITICĂ să se țină 
de cuvânt și să reglementeze cât mai 
URGENT și acordarea bonificațiilor pre-
văzute de legea nr.263/2010, în ceea ce 
privește condițiile speciale de muncă, 
și desigur că noi nu ne vom opri până nu 
vom primi și aceste drepturi! Vom con-
tinua lupta pe toate căile, inclusiv pe 
calea justiției!”, mai arată sindicatul în 
comunicatul transmis ieri.

M.C.H.

* Era supravegheat de bu-
nică

Un copil, în vârstă de 3 ani 
și jumătate, a căzut de la eta-
jul doi al unui bloc de pe strada 
Republicii din Târgu Jiu. La fața 
locului s-au deplasat un echipaj 
SMURD din cadrul Inspectoratu-
lui pentru Situații de Urgență 
Gorj și un echipaj cu medic din 
cadrul Ambulanței Gorj. Acesta 
era în casă cu bunica paternă.  

Băiețelul a fost transportat 
la spital, cu traumatism cra-
nian și leziuni la plămâni. 
Putem spune că, din ferici-
re, căderea a fost atenuată 
de o copertină de la etajul 1 
al blocului, spun salvatorii. 
Medicii au luat însă decizia 
ca micuțul să fie transportat 
la Spitalul Clinic de Urgență 
pentru Copii „Grigore Ale-
xandrescu” din București.

M.C.H.

Un copil care a căzut de la etajul doi al unui bloc din Un copil care a căzut de la etajul doi al unui bloc din 
Târgu-Jiu, dus de urgență la un spital din BucureștiTârgu-Jiu, dus de urgență la un spital din București

Cei 1800 de angajați ai Complexului 
Energetic Oltenia, care la finalul acestei luni 
riscau să plece acasă, pot răsufla ușurați, 
transmite PSD Gorj. 

În urma votului din Camera Deputaților, 
proiectul inițiat de parlamentarii PSD din 
Gorj, care vizează posibilitatea alocării bu-
getului pentru plata salariilor acestora, a 
trecut fără emoții.

,,Problema celor 1800 de angajați ai 
Complexului Energetic Oltenia a fost rezol-
vată și mă bucur că am reușit acest lucru 
într-un timp relativ scurt, datorită unei mo-
bilizării rapide. Am fost convins că proiectul 
va trece cu succes de plen, deoarece colegii 
mei deputați au înțeles urgența acestui de-
mers.

Este foarte important de spus faptul că 
oamenii ne-au cerut ajutorul în mod direct 
și i-am sprijinit necondiționat, așa cum i-am 
asigurat că o voi face și pe viitor, atât în ceea 
ce îi privește pe angajați, cât și compania 
producătoare de energie pe bază de cărbu-

PSD Gorj: Salarizarea celor 1.800 
angajați ai CEO este asigurată

ne la care lucrează”, a declarat președintele 
PSD Gorj, deputatul Mihai Weber, într-un co-
municat de presă.

M.C.H
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EXPOZIȚIA „GENESIS” A ARTISTEI GORJENE SAM EXPOZIȚIA „GENESIS” A ARTISTEI GORJENE SAM 
CONEXIUNI CU AVANGARDELE SECOLULUI XX (II)CONEXIUNI CU AVANGARDELE SECOLULUI XX (II)
Pentru o mai bună înțelegere 

a creațiilor artistei gorjene, 
care pot fi dificile la o primă 

„citire” (mai ales pentru neinițiați), 
cred că ar fi binevenită o scurtă in-
cursiune în unele curente artistice 
din secolul XX, în care își au sorgintea 
aceste creații. Și mă refer, aici, atât la 
mișcările estetice din primele decenii 
(vezi prezentarea curentelor de avan-
gardă în lucrarea lui Sorin Lory Buliga: 
„Spirit” şi „materie” în viziunea unui 
artist-filosof: Constantin Brâncuşi, Ed. 
Scrisul Românesc, Craiova, 2010), cât 
și la cele din perioada postbelică (vezi 
evoluția artelor vizuale postbelice în 
lucrarea Milenei Augusta Popa: Pictu-
ra internațională între anii 1945-1980. 
Evenimente și artiști, 44-Biharea-2017
-XLIV-studii-etnografie-arta_164 (1), 
http://biblioteca-digitală.ro).

Curentul literar-artistic nonconfor-

mist Dada (înfiinţat la Zürich, în 1916, 
în celebrul Cabaret Voltaire, printre 
membrii fondatori fiind și românii Tris-
tan Tzara și Marcel Iancu) reprezintă 
o mișcare îndreptată împotriva rutinei 
în gândire și artă, care a dus la crearea 
unui nou vocabular şi limbaj artistic, 
prin care dadaiștii au protestat împo-
triva ororilor Primului Război Mondial 
şi au condamnat cultura occidentală 
pentru corupţia ei morală. 

Mai precis, dadaiștii au adoptat 
ideea de „asociere liberă” (devenită 
instrument de lucru) ca metodă de a 
elibera inconștientul de mecanismele 
cenzurii conștiinței. O altă abordare 
pentru a submina controlul rațiunii 
asupra genezei operei de artă a fost 
să încorporeze șansa și întâmplarea în 
procesul creator. Folosirea hazardului 
avea scopul de a-i restabili operei de 
artă puterea magică primară, care tre-
buia să fie reinstaurată pentru că fuse-
se distrusă de o cultură care protejase 
utilizarea raţiunii, mai presus de orice. 
Marcel Iancu, de pildă, folosea orice 
obiect găsit (sârmă, fir, pană), pe care 
viaţa i-l punea în cale, şi-l încorpora în 
propria operă de artă, deoarece consi-
dera că aceasta avea un sens. 

Marcel Duchamp (unul dintre lide-
rii dadaiști de la New York) a fost cel 
care a inventat primele „ready-ma-

de” („obiect gata făcut”), mai întâi 
la Paris şi apoi la New York, în 1917, 
când expunea un pisoar de porţelan, 
poziţionat orizontal, intitulat Fountain 
şi îl trimitea comitetului organizator 
al expoziţiei Artiştilor Independenţi. 
Această încercare, de a crea o nouă 
idee pentru un obiect despre care toa-
tă lumea credea că ştie ce este, nu a 
fost bine primită de către comitetul 
respectiv. În schimb, ea a produs o 
adevărată mutație în felul de-a privi 
un obiect de artă: din acel moment nu 
mai conta dacă artistul a creat un ast-
fel de obiect; important era faptul că 
l-a ales, l-a pus într-o situaţie în care 
funcţia şi semnificaţia lui utilitară erau 
uitate, sub un nou titlu şi un nou punct 
de vedere, şi a creat astfel o nouă gân-
dire asupra acestuia. O teorie critică 
recentă argumentează că simpla de-
semnare şi relocare a oricărui obiect 
(inclusiv cele de tip „ready-made”) 
constituie o modificare a acestuia, 
deoarece schimbă percepţia noastră 
asupra utilităţii, duratei de viaţă şi a 
statutului său.

De estetica dadaistă ține și instalația 
artistică, pornind de la aceleași lucrări 
de tip „ready-made” ale lui Marcel 
Duchamp (aceasta apare și în alte cu-
rente din prima jumătate a secolului 
XX, așa cum ar fi suprarealismul, con-
structivismul ș.a.). Instalația este un 
gen de artă care constă, în esență, în 
configurarea unei opere artistice, bi- 
sau tridimensionale, într-un spațiu, 
care poate să schimbe percepția aces-
tuia. Utilizarea unor obiecte, adesea 
din diverse tipuri de material, armoni-
zate între ele și dispuse într-un spațiu 
tridimensional, este folosită adesea în 
arta vizuală contemporană, cu scopul 
de a-i crea o experiență particulară 
spectatorului (o emoție sau o stare de 
spirit, care poate provoca o anumită 
atitudine). 

Forma franceză a dadaismului a 
dat naștere suprarealismului, curent 
literar și artistic apărut în anii 1920, 
în Franța, și răspândit ulterior în toa-
te țările lumii. Acesta pune accentul 
pe activitatea spontană a imaginației 
și pe explorarea zonelor iraționalului 
în creația artistică. Suprarealismul 
susține că adevărul și arta se află „în 
realitatea superioară a anumitor for-
me de asociație” bazate pe atotputer-
nicia visului, pe „jocul dezinteresat 
al gândirii” eliberate de constrângeri. 
Reperele esențiale ale mișcării sunt: 
antitradiționalism, protest antiaca-
demic, explorarea subconștientului, 
deplina libertate de expresie, înlătu-
rarea activității de premeditare a spi-
ritului în actul creației artistice.

În ceea ce privește arta postbeli-
că, după Michel Tapié (în discursul lui 
asupra artei abstracte, luat ca reper 
în evoluția conceptelor din avangarda 
postbelică), începând de la impresio-
nism, noțiunile de „frumos”, „formă”, 
„spațiu”, „estetică” au fost repuse în 
discuție și chiar negate, deschizându-
se o perspectivă diferită în arte, în care 
valorile tradiției sunt atacate. Doar da-
daismul ar fi constituit o cotitură defi-
nitivă în ceea ce privește distanțarea 
față de artele tradiționale, deoarece, 
până în momentul apariției acestuia, 
curentele avangardei au fost mai puțin 

revoluționare (formulele respective au 
prezentat doar o anumită spectacula-
ritate avangardistă și nu soluții radi-
cale și de aceea au fost doar aparent 
revoluționare, având un aer mai de-
grabă romantic). Apare astfel ideea de 
separare față de mișcările care nu s-au 
rupt definitiv de arta tradițională. Iar 
ca ruptura față de academism să fie 
totală, trebuie ca drumul să fie unul 
„în necunoscut”. 

Lucrările predominat negre ale ar-
tistei SAM, aproape monocolore (ca și 
tabloul în totalitate alb), fac trimite-
re la unele creații ale lui Yves Klein, 
apreciat ca inventator al picturii mo-
nocrome. Dar același artist este con-
siderat unul dintre fondatorii mișcării 
avangardiste „New Realists” (din anii 
1960), ale căror concepții se regăsesc 
într-o artă de asamblare și acumula-
re a elementelor împrumutate din 
realitatea cotidiană („acumulările de 
obiecte” de Arman și Deschamps). Ei 
susțin utilizarea de obiecte luate din 
realitatea vremii lor, ca și „ready-ma-
de”, în stilul lui Marcel Duchamp. SAM 
se folosește atât de monocromie, cât 
și de „ready-made” în creațiile sale, 
întocmai ca și „noii realiști”.

Lucrările artistei, pictate în nuanțe 
de negru, la care se adaugă elemen-
te tridimensionale, trimit la operele 
mai multor artiști postbelici. De pil-
dă, la cele ale creatorilor grupați în 
mișcarea „Arte povera” (cu debut în 
1967) și, mai ales, la reprezentantul 
de seamă al acesteia, Lucio Fontana, 
care respinge ideea de abstracție și de 
figură umană în favoarea spațializării, 
aducând imaginea la cea de a treia di-
mensiune. De pildă, în seria de lucrări 
„Quanta”, artistul articulează pe un 
suport de pânză veche sau de banda-
je colorate, mici picturi triunghiulare, 
rotunde sau pătrate.

La artistul britanic contemporan 
Gerry Judah (excepțional în tot ce re-
alizează: sculptură, pictură și design), 
în multe dintre lucrări se constată, de 
asemenea, combinația între pictură 
și sculptură, formele tridimensionale 
creând impresia că „țâșnesc” înspre 
exterior din suportul pictat.

În privința sentimentelor surprin-
se în general în operele întunecate 
semnate de SAM, trebuie amintit că 
în „Informalism” (sau „Art Informel”, 
apărută în Europa în anii 1940 și 1950 
și comparată cu expresionismul abs-
tract american), a cărui denumire 
provine de la negarea formei, a fost 
vizat sentimentul iraționalului și al 
fricii. Mișcarea descinde din supra-

realism, expresionism și, parțial, din 
abstracționism. Procesul artistic, prin 
manevrarea materialelor și pregnanța 
lui fizică, are origine în gestul spon-
tan. Direcția propusă de „Art infor-
mel”, adică extragerea și expunerea 
experiențelor interioare intense, re-
date în strate texturate, în tehnică 
mixtă, este confirmată, de exemplu, 
de lucrările lui Tapies. 

Ceea ce consider esențial și lău-
dabil în această expoziție, este faptul 
că prin intermediul ei, tânăra artistă 
SAM ne provoacă sa reflectăm atât 
asupra propriilor trăiri, ce dau formă 
și conținut vieții noastre, cât și asupra 
modului în care ne transformăm de-a 
lungul etapelor existențiale. Lucrările 
de pe simeze reprezintă o invitație la 
explorarea și înțelegerea mai profun-
dă a experiențelor noastre emoționale 
în fața pierderii, la o meditație asu-
pra puterii de influență pe care o au 
traumele în privința psihicului uman. 
De asemenea, creațiile ei ne îndeam-
nă să reflectăm la reacțiile noastre 
la suprasolicitare și modalitatea de 
a găsi un echilibru într-o lume supra-
plină de informații, stimuli și atracții. 
S-ar putea să descoperim astfel, 
după cum ne spune SAM, că în ciuda 
aparenței inițiale de haos, „emoțiile 
noastre pot să aibă ordine și structură, 
ceea ce ne poate ajuta să găsim cal-
mul și înțelegerea în mijlocul acestor 
experiențe dificile”. 

SORIN BULIGA
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Comunismul prin ochii și mintea lui Păstorel!Comunismul prin ochii și mintea lui Păstorel!
„Comunismul este o epidemie mult mai pericu-

loasă decât ciuma sau tifosul”  - (W. Churchill)
  
„Ce oameni excepționali trec pe lângă noi,
Anonimi și noi admirăm prostește atâția
Neghiobi numai pentru că au vorbit despre ei
Presa și opinia publică”. - (Mircea Eliade)

„Căpitane nu fi trist,
Garda merge înainte
Prin partidul Comunist”
”Mihail pentru popor
A făcut Mitrea Cocor,
Dar poporului, vă jur,
Îi place mitra cu cur”
(Politice și apulitice de Păstorel), (Al. O. Te-

odoreanu), Editura Victor Frunză, București, 1996.
Mihail Sadoveanu – „Un scriitor MARE, cu un ca-

racter mic, sau un scriitor MARE, dar un OM mic”
Pentru „Nicoară Potcoavă” a primit Premiul de 

Stat – 30.000 lei.
Un muncitor avea salariul lunar de 615 lei!?
„Venea o moară pe Siret
Legănându-se pe-o coastă
Și-n ea un autor șiret
Măcina făina proastă”.

„Sadoveanu filo-rus
Stă cu curul la Apus,
Ca s-arate-apusului
Care-i fața rusului”!

„Într-o noapte, Dej al nostru,
Care dormea doar cu o cămașă
De noapte și-a dezvelit fundul!
Atunci, omul de pază l-a pupat
Acolo și a dat să-l acopere. Dej

s-a trezit și somnoros a întrebat:
-Tu ești Beniuc?

„Din Banat și pân’ la Iași
Se resimte lipsa sării,
Fiindcă cei mai mulți ocnași
Au ajuns la cârma țării”!

„Caligula Imperator
A făcut din cal, senator
Comuniștii, mai siniștri
Au făcut din boi, miniștri”!

„De ți-ai face testamentul
Tu, să nu-mi lași mii de franci!
Nașule, să-mi lași obrazul,
Ca să-mi fac din el bocanci!
(Păstorel despre Mihail Sadoveanu când a îm-

plinit 75 de ani)!

„La Kremlin s-a dat semnalul
Și-am văzut c-așa stă treaba
Ani și ani pe „genialul”
L-am pupat în cur degeaba”!

”Voi, creatori ai artei pure,
Ce stați acum la pădure,
Să fiți atenți când vă plimbați
Să nu călcați în… ce creați”!

”Democrat întârziat
Ne-ai băgat pe toți la gratii,
Dar poporul democrat
Te-a băgat în pizda mă-tii!
(Lui Teohari Georgescu, ministru de Interne, 

din partea lui Păstorel)
„Câte stele sunt pe cer

Toate dimineața pier
Numai una că-i mai proastă
Șede pe uzina noastră”!

Aceste epigrame ale lui Păstorel se găsesc în 
romanul „Nu te lăsa” de Artemiu Vanca, Editura 
Caiete Silvane” Zalău, 2019

Artemiu Vanca s-a născut în anul 1936, în satul 
Bănișor, județul Sălaj.

Este de profesie inginer și locuiește în 
București.

A scris versuri, eseuri, impresii de călătorie, 
cronică dramatică, literară, proză scurtă și roma-
ne.

Soția dânsului, Ana Vanca a fost profesoara mea 
de bilogie, cea mai bună profesoară de biologie pe 
care am avut-o eu în Liceul Pedagogic.

Profesor pensionar Teodor Voicu

În creştinism, Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel sunt consideraţi cei mai importanţi Apostoli În creştinism, Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel sunt consideraţi cei mai importanţi Apostoli 

Preotul de parohie este un slujitor al altarului - Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel au propovăduit Preotul de parohie este un slujitor al altarului - Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel au propovăduit 
pildele lui Hristos pe mai multe continente, înfiinţând comunităţi creştine pildele lui Hristos pe mai multe continente, înfiinţând comunităţi creştine 

Astăzi, 29 iunie, în Biserica Orto-
doxă sunt sărbătoriţi Sfinţii Apostoli 
Petru şi Pavel, iar, Sfântul Apostol Pe-
tru a propovăduit Evanghelia în Ieru-
salim, în Iudeea şi în Antiohia, unde 
membrii bisericii s-au numit pentru 
prima dată creştini, iar apoi în Pont, 
Galatia, Capadocia, Asia Mică şi Biti-
nia. Conform tradiţiei, Petru a ajuns 
la Roma, unde a format biserica de 
acolo. Sfântul Apostol Petru a sfârşit 
muceniceşte în capitala Imperiului 
Roman, fiind răstignit cu capul în jos, 
la cererea sa, spre a se deosebi de 
modul de răstignire a lui Iisus. Sfân-
tul Apostol Pavel a propovăduit pe 

Hristos tuturor, a străbătut, în trei 
călătorii misionare, toată Asia, Spa-
nia, Britania şi Italia, înfiinţând co-
munităţi creştine şi hirotonisind epi-
scopi, preoţi şi diaconi. El a murit la 
Roma, în aceeaşi zi cu Petru, tot ca 
martir, însă prin decapitare. În creş-
tinism, Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel 
sunt consideraţi cei mai importanţi 
Apostoli, iar, spre deosebire de Petru, 
care s-a numărat printre cei care au 
petrecut alături de Mântuitor, Sfântul 
Pavel s-a adăugat cetei apostolilor 
după Înălţarea Domnului la cer şi Po-
gorârea Duhului Sfânt, iar, pe drumul 
Damascului, el a fost chemat la noua 
slujire a lui Hristos. Numit la naştere 
Saul, Sfântul Apostol Pavel a fost ini-
ţial un adept înfocat al legii mozaice 
şi un duşman de moarte al creştinilor. 
Este cunoscută întâmplarea petrecu-
tă pe drumul Damascului, când, ple-
cat să-i persecute pe creştini, Saul 
se întâlneşte cu Iisus cel înviat şi se 
converteşte la creştinism, devenind, 
cum spune Fericitul Augustin, «din 
lup, miel, din persecutor înfocat, 
un vestitor neobosit al Evangheliei, 
învăţător şi apostol al popoarelor», 
mai ales că Sfântul Apostol Pavel este 
supranumit «apostolul neamurilor», 
pentru că a predicat Evanghelia mai 
ales păgânilor. Cei doi martiri au pro-
povăduit pildele lui Hristos pe mai 
multe continente, înfiinţând comuni-

tăţi creştine. Deci, Petru este nume-
le dat de Iisus lui Simon, pescar din 
Bethsaida, fiul pescarului Iona. Sfinții 
Petru și Pavel sunt lăudați de Însuși 
Domnul, căci Sfântul Apostol Petru 
l-a impresionat cu mărturisirea sa și 
l-a numit «piatră» și pe iar pe Sfântul 
Apostol Pavel l-a numit «vas ales», 
sfânt care a purtat numele Domnului. 
După Sfintele Evanghelii, Petru s-a 
numit Simon până când Mântuitorul 
i-a schimbat acest nume în Chefa sau 
Petru, iar, Biserica Ortodoxă îi cin-
steşte în mod cu totul deosebit pe cei 
doi apostoli, rânduind o perioadă de 
post specială. Postul Sfinţilor Apostoli 
este unul dintre cele patru posturi de 
peste an, alături de cele ale Paşte-
lui, Sfintei Maria şi Crăciunului. Spre 
deosebire de celelalte posturi, care 
au o durată fixă, postul Sînpetrului 
a avut o durată variabilă, în funcţie 
de data variabilă a Paştilor. Acest 
post a început luni, la o săptămână 
după Rusalii, care sunt sărbătorite la 
50 de zile după Paşte, mai ales că în 
vechime, acest post se numea Postul 
Cincizecimii. Sunt o serie de tradiţii 
şi obiceiuri legate de Sărbătoarea 
Sfinţilor Petru şi Pavel, pentru că din 
această zi, cucul şi privighetorile nu 
mai cântă, iar, scânteile care apar cu 
acest prilej se transformă în licurici, 
care-i călăuzesc pe călătorii rătăciţi 
pe drumuri de munte sau în pădure. 

Pentru sporul casei şi pentru sănătate 
se respectă tradiţia Moşilor de Sânpe-
tru şi se sfinţesc la biserică pachete 
cu colaci, lumânări, mere dulci şi 
mere acrişoare; apoi, aceste ofrande 
se împart oamenilor săraci. Dacă tună 
şi fulgeră în ziua Sfinţilor Apostoli, 
nucile şi alunele vor fi viermănoase 
şi pentru a fi feriţi de cele rele, în 
ziua de Sânpetru, oamenii trebuie să 
poarte  usturoi şi pelin în buzunare. 
Dacă sărbătoarea nu este respecta-
tă, Sfântul Petru se poate supăra şi 
poate arunca cu tunete şi grindină 
peste culture, iar, femeile nu trebuie 
să mănânce mere până în această zi, 
pentru a se feri de boli.

Preot Paroh PETRE BUŞE, 
Parohia Turceni, Gorj
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

Vând casă în construcție 
P+E, parter locuibil, toate 
facilitățile, teren 2400 mp, 
pomi fructiferi, vie, fântână, 
curent 3-80. Sau schimb cu 
apartament etaj 1, cartier 8 
Mai, 9 Mai, Republicii. Apar-
tament 2 camere + diferența 
de bani. Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. Tel: 
0253285289 după ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. Relații la tel.: 
0722 517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vizavi 
de somaj, CAM. 0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87228722

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând negociabil: cir-
cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 20 
rame, centrifugă pentru scos 
miere, drujbă, moped, bici-
cletă, scule pentru tâmplă-
rie. Telefon: 0731458566
 Vând frigider Inde-

sit, mașină de spălat vase 
Indesit, bicicletă magnetică 
IREB07, colțar de piele verde 
mare, suport CD și ceasuri de 
buzunar. 0773993410.
 Vând pe întreținere 

toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând Dacia Logan 
2007, motor D115 de tractor 
și piese de rezervă, vând/
schimb garsonieră confort 1 
București cu similar în Tg-
Jiu. Tel.: 0353524992
Vând garsonieră trans-

formată în apartament 42 
m2 în zona Diana, et. 4/4 cu 
acoperiș. Locuința este do-
tată și utilată complet. Preț 
53000 euro negociabil. Tel.: 
0765156063
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AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005
Caut femeie pentru îngrijirea 

unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. Telefon: 
0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.
DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Închiriez garsonieră zona Pia-
ţa Mică, pe o perioadă nedetermina-
tă, pentru una sau două persoane, 
încălzire centrală, preţ 1000 lei în 
care sunt incluse toate utilităţiile. 
Telefon 0720549207, 0720545357.

CumpărăriCumpărări
 Cumpăr Audi A3 sau VW 

Golf 5, fabricatie 2007-2009, ben-
zină, motor 1400-1600, stare fff 
bună, Ofer maxim 3600 euro. 
0726343738.

CLIN
IC LIFE
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14
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Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

ANUNȚ PUBLIC

Comuna Bumbești-Pițic, reprezentată prin Cojocaru Irina în calitate 
de primar, anunță publicul interesat  asupra depunerii solicitării de emi-
tere a acordului  de mediu pentru proiectul ,,Reabilitare și moderniza-
re drumuri afectate de calamități în comuna Bumbești-Pițic, județul 
Gorj” propus a fi amplasat în comuna Bumbești-Pițic, sat Bumbești-Pițic, 
Poienari, județul Gorj.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Tg-Jiu, str. Unirii, nr. 76, județul Gorj, în zilele de 
luni-vineri, între orele 08:00-16:00.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

ANUNŢ PUBLIC

COMUNA DRĂGUȚEȘTI anunţă publicul interesat asupra deciziei eta-
pei de încadrare a planului PUZ – ÎNFIINȚAREA UNUI CENTRU DE COLEC-
TARE PRIN APORT VOLUNTAR ÎN COMUNA DRĂGUȚEȘTI -  cu amplasament 
în comuna Drăguțești, extravilan, T40, P 1267/75, 1270/2, 1270/1, 1267, 
județul Gorj.

Documentaţia care a stat la baza luării deciziei privind etapa de înca-
drare prin care planul se supune procedurii de adoptare fără aviz de mediu 
poate fi consultată în zilele de luni-joi între orele 9-16 şi vineri între orele 
9-13 la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, 
Tg.Jiu.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul  APM Gorj în termen 
de 10 zile calendaristice de la data publicării.

În lipsa observaţiilor justificate din partea publicului se va emite deci-
zia etapei de încadrare.

Comuna Negomir,  județul Gorj, anunță publicul interesat asupra de-
punerii la A.P.M. Gorj, a solicitării pentru obținerea Autorizației de Mediu, 
în scopul desfășurării activităților: Captarea, tratarea și distribuția apei 
– cod CAEN: 3600; Colectarea și epurarea apelor uzate – cod CAEN: 3700, 
pentru obiectivele: 

• ”Sistem de alimentare cu apă și  canalizare în  satele: Artanu, Orzu, 
Paltinu, Condeiești, Valea Racilor, Raci și Nucetu, comuna Negomir, județul  
Gorj; amplasament: satele : Artanu, Orzu, Paltinu, Condeiești, Valea Raci-
lor, Raci și Nucetu,  comuna Negomir, jud. Gorj; 

• ”Alimentare cu apă în satele: Negomir și Ursoaia, comuna Negomir, 
jud. Gorj”; amplasament: satele: Negomir și Ursoaia,  comuna Negomir, 
jud. Gorj; 

• ”Canalizare menajeră și stație de epurare în satele: Negomir și Ur-
soaia, comuna Negomir, județul Gorj”; amplasament: satele: Negomir și 
Ursoaia, comuna Negomir, jud. Gorj; 

Informații suplimentare, pot fi obținute zilnic, de luni pînă vineri, între 
orele : 08,00 ÷16,00, la sediul A.P.M. Gorj din Tg-Jiu, str. Unirii, nr.76, jud. 
Gorj.

Observațiile, sugestiile și/sau propunerile, se primesc în scris la sediul 
A.P.M. Gorj din Tg-Jiu, str. Unirii, nr.76, jud. Gorj.

INFORMARE

Această informare este efectuată de MUNICIPIUL MOTRU, B-dul Gării 
nr 1, Municipiul Motru Județ Gorj ce intenţionează să solicite de la ADMI-
NISTRAŢIA BAZINALĂ DE APĂ JIU aviz de gospodărire a apelor pentru reali-
zarea lucrarilor de „REABILITARE DRUM CIMITIR ROȘIUȚA (DC 108-TRONSON 
1)”, amplasate în localitatea Roșiuța, mun. Motru, Jud. Gorj.

Aceasta investiţie este nouă.
Ca rezultat al acestei investiţii se vor produce următoarele: 
- REABILITARE DRUM CIMITIR ROȘIUȚA
Ca rezultat al investiției nu vor rezulta ape uzate.
Această solicitare de aviz este conformă cu prevederile Legii apelor nr. 

107/1996, cu modificările şi completările ulterioare.
Persoanele care doresc sa obţină informaţii suplimentare cu privire la 

solicitarea avizului de gospodărire a apelor pot contacta solicitantul de 
aviz la adresa menţionată.

Persoanele care doresc sa transmită observaţii, sugestii şi recoman-
dări se pot adresa solicitantului la adresa de mai sus sau telefonic la dna. 
Udrea Mihaela Lorena, telefon 0253410560.
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„Cereţi, şi vi se va da; căutaţi şi veţi găsi; bateţi şi vi se va deschide. Căci „Cereţi, şi vi se va da; căutaţi şi veţi găsi; bateţi şi vi se va deschide. Căci 
orişicine cere, capătă; cine caută, găseşte; şi celui ce bate, i se deschide”! orişicine cere, capătă; cine caută, găseşte; şi celui ce bate, i se deschide”! 

Educaţia…şi Lecţia de viaţă!- Dialog cu Mântuitorul Iisus Hristos despre Soborul Sfinţilor 12 Apostoli             Educaţia…şi Lecţia de viaţă!- Dialog cu Mântuitorul Iisus Hristos despre Soborul Sfinţilor 12 Apostoli             

În Biserica noastră dreptmăritoare, sfânt este 
socotit nu doar cel nepăcătos sau cel desăvâr-
şit moral, ci, mai ales, acela care a dobândit o 

legătură cu Dumnezeu, care L-a iu¬bit pe Dumnezeu 
şi L-a propovăduit, pentru că Dumnezeu este centrul 
vieţii lui, iar,  Apostolul este trimisul lui Iisus Hristos 
pentru a propovădui Evanghelia și adevărul despre 
Mesia, Fiul Cel răstignit pentru mântuirea noastră. 
Cuvântul «apostol» provine din cuvântul grecesc, 
însemnând «acela care este trimis», cu precizarea 
că la origine pare a fi un termen militar, însemnând 
un atac produs de o forță militară, de obicei for-
mată din câțiva soldați, împotriva unui inamic mai 
numerous, dar, în contextul creștin, Apostolul se re-
feră la ucenicii care răspândesc Evanghelia lui Iisus 
Hristos. Mâine pomenim Soborul celor 12 Apostoli, 
ucenicii Mântuitorului Iisus Hristos, care au propovă-
duit Evanghelia în toată lumea! Cei 12 Sfinţi Apostoli 
sunt: Petru, Andrei, Iacob şi Ioan (fiii lui Zevedeu), 
Filip, Bartolomeu, Toma, Matei, Iacob al lui Alfeu, 
Iuda Tadeul, Simon Zilotul şi Matia. Sfinţii apostoli 
şi-au împlinit misiunea în lume cu toată râvna şi au 
împodobit-o cu mucenicia, urmând exemplul Mântu-
itorului nostru Iisus  După alegerea celor doispreze-
ce apostoli, Domnul nostru Iisus Hristos a luat încă 
șaptezeci de apostoli mai mici, ca să-i trimită la pro-
povăduire, iar, despre acest lucru scrie Sfântul Evan-
ghelist Luca următoarele: «După aceștia a arătat 
Domnul și alți șaptezeci (și doi), și i-a trimis câte doi 
înaintea feței Sale; pentru că pe cei doisprezece îi 
avea lângă Dânsul, ca pe niște martori ai vieții Sale, 
iar pe cei șaptezeci îi trimitea să propovăduiască al-
tor neamuri. Pentru că scrie şi Sfântul Evanghelist 
Ioan: «Mulți din ucenicii Lui s-au dus și după aceea 
nu mai umblau cu Dânsul. 

,,Şi iată, Eu cu voi sunt în toate zilele, 
până la sfârşitul veacului”!

Și a zis Iisus celor doisprezece: ,,Oare și voi voiți 
să vă duceți?”, şi a fost așa, căci aproape de patima 
cea de bunăvoie a Domnului, se împuținaseră foar-
te mult ucenicii lui și abia câțiva din cei șaptezeci 
rămăseseră lângă El, dar și dintre cei doisprezece a 
căzut unul, iar, după Înviere, ceata sfinților doispre-
zece apostoli s-a împlinit cu Matia, cu precizarea 
că în ceata celor doisprezece, va fi şi propovădui-
rea Sfântului Ap. Pavel, cel chemat de sus, fiind în 
aceeași ceată cu Sfântul Ap. Petru, pentru că în ziua 
prăznuirii acestora doi, Domnul Iisus Hristos i-a sfă-
tuit prin următoarele cuvinte şi le-a zis: 

-IISUS: „Drept aceea, mergând învăţaţi toate 
neamurile, botezându-le în numele Tatălui şi al Fiu-
lui şi al Sfântului Duh, învăţându-le să păzească toa-
te câte v-am poruncit vouă. Şi iată, Eu cu voi sunt 
în toate zilele, până la sfârşitul veacului” (Matei 28, 
19-20).

-V.G.: Doamne, dar, dintre Sfinţii Apostoli Petru 
şi Pavel, pe care îi sărbătorim astăzi, numai Sfân-
tul Petru face parte din Soborul Sfinţilor 12 Apos-
toli pe care îi sărbătorim mâine şi amândoi au fost 

martorii propovăduirii, ai Pătimirilor şi 
ai Învierii Tale, însă, numai Petru s-a le-
pădat de trei ori, când l-ai întrebat:

-IISUS: „Simone, fiul lui Iona, Mă 
iubești tu mai mult decât aceștia?” (Ioan 
21,15)

-V.G.: Şi Ţi-a răspuns Petru: «Da, 
Doamne, știi că Te iubesc!» şi i-ai răs-
puns:

-IISUS: „Paște mielușeii Mei”, după 
care l-am întrebat a doua oară: „Simone, 
fiul lui Iona, Mă iubești?” «Da, Doamne”, 
Mi-a răspuns Petru, știi că Te iubesc!», 
după care i-ai zis: „Paște oițele Mele!”. 

-V.G.: Doamne, dar, a treia oară i-ai 
zis: „Simone, fiul lui Iona, Mă iubești?”, 
iar, Petru s-a întristat că i-ai zis a treia 
oară: „Mă iubești?”, după care Petru a 
răspuns: «Doamne, Tu toate le știi, știi 
că Te iubesc!». Dar, l-ai certat, Doamne, şi apoi 
l-ai îndemnat:  

-IISUS: „Paște oile Mele! Adevărat, adevărat îți 
spun că, atunci când erai mai tânăr,  singur te încin-
geai și te duceai unde voiai, dar, când vei îmbătrâni, 
îți vei întinde mâinile și altul te va încinge și te va 
duce unde nu vei voi”!

-V.G.: Doamne, ştiu că l-ai chemat pe Sfântul 
Petru ca să Te urmeze şi i-ai spus:

-IISUS: „Vino după Mine”, că apoi Petru m-a 
întrebat: «Doamne, cine este cel ce Te vinde şi cu 
acesta ce va fi?”, iar, Tu, Iisuse, i-ai răspuns: „Dacă 
vreau ca el să rămână până voi veni Eu, ce-ți pasă 
ție? Tu vino după Mine! Dacă vreau ca el să rămână 
până voi veni Eu, ce-ți pasă ție”?

-V.G.: Te-a nedumerit şi Sfântul Pavel, alias 
Saul, înainte de a pleca pe drumul Damascului, 
atunci când nu Te-a recunoscut, dar, ia-i spus di-
rect şi răspicat: 

-IISUS: „Sunt eu, Iisus, cel pe care îl persecuți”!
-V.G.: Doamne, ce le-ai spus Apostolilor, mai 

mult decât ar fi ca o bună îndrumare de conduită 
duhovnicească?

-IISUS: ,,Luați aminte ca faptele dreptății voas-
tre să nu le faceți înaintea oamenilor ca să fiți văzuți 
de ei; altfel nu veți avea plată de la Tatăl vostru Cel 
din ceruri”!

-V.G.: Iisuse, Doamne, Stăpânul vieţii mele, 
duhul trândăviei, al grijii de multe, al iubirii de 
stăpânire şi al vorbirii în deşert, nu le da mie! Ca 
şi Apostolilot Tăi, dă-mi duhul curăţiei, al gându-
lui smerit, al răbdării şi al dragostei, toate acestea 
dăruieşte-le mie, slugii Tale!  Aşa, Doamne, Împă-
rate, dăruieşte-mi ca să-mi văd greşelile mele şi să 
nu osândesc pe fratele meu; că binecuvântat eşti 
în vecii vecilor, ca eu să înţeleg aceste cuvinte:

-IISUS: ,,Luminătorul trupului este ochiul; de va 
fi ochiul tău curat, tot trupul tău va fi luminat, iar, 
de va fi ochiul tău rău, tot trupul tău va fi întune-
cat. Deci, dacă lumina care e în tine este întuneric, 
dar întunericul cu cât mai mult! Căutați mai întâi 
împărăția lui Dumnezeu și dreptatea Lui și toate 
acestea se vor adăuga vouă”!

,,Voi, cei ce Mi-ați urmat Mie, la înnoi-
rea lumii, când Fiul Omului va ședea pe 
tronul slavei Sale, veți ședea și voi pe 
douăsprezece tronuri”! 

-V.G.: Frumoase îndemnuri, Iisuse Hristoase, 
dar, care sunt cuvintele pe care le-ai adresa mâine 
Soborului Sfinţilor 12 Apostoli? 

-IISUS: ,,Când vă rugați, să nu bolborosiți aceleași 
vorbe, ca păgânii, cărora li se pare că, dacă spun o 
mulțime de vorbe, vor fi ascultați”!

-V.G.: Învăţătorule, Tu eşti Fiul lui Dumnezeu, 
Tu eşti Împăratul lui Israel! (Ioan I, 49), iar, hula îm-
potriva Duhului Sfânt, niciodată nu le va fi iertată 
păcătoşilor! Oare, Soborul Sfinţilor 12 Apostoli au 
înţeles acest lucru?

-IISUS: ,,Oricine va mărturisi pentru Mine înain-
tea oamenilor, mărturisi-voi și Eu pentru el înaintea 
Tatălui Meu, Care este în Ceruri. Iar de cel care se va 
lepăda de Mine înaintea oamenilor, și Eu Mă voi lepă-
da de el înaintea Tatălui Meu, Care este în Ceruri. Cel 
ce  iubește pe tată ori pe mamă mai mult decât pe 
Mine nu este vrednic de Mine; cel ce iubește pe fiu ori 
pe fiică mai mult decât pe Mine, nu este vrednic de 
Mine; și cel ce nu-și ia crucea și nu-Mi urmează Mie, 
nu este vrednic de Mine!”.

-V.G.: Ştiu că Sfântul Apostol Petru, Ţi-a zis une-
le ca acestea: «Iată, noi am lăsat toate și Ți-am ur-
mat Ție. Cu noi, oare, ce va fi?», după care le-ai zis 
Apostolilor: 

-IISUS: ,,Adevărat zic vouă că voi, cei ce Mi-ați ur-
mat Mie, la înnoirea lumii, când Fiul Omului va ședea 
pe tronul slavei Sale, veți ședea și voi pe douăspreze-
ce tronuri, judecând cele douăsprezece seminții ale 
lui Israel. Și oricine a lăsat case, sau frați, sau surori, 
sau tată, sau mamă, sau femeie, sau copii, sau țarini, 
pentru numele Meu, înmulțit va lua înapoi și viață 
veșnică va moșteni. Și mulți dintâi vor fi pe urmă și 
cei de pe urmă vor fi întâi”! (Ev. Matei 10, 32-33)

-V.G.: Ce sfat le dai Apostolilor Tăi, Doamne, ca 
un semn de încurajare puternică şi de continuare a 
propovăduirii învăţăturii Tale?

-IISUS: „Cine vă primeşte pe voi, pe Mine Mă pri-
meşte, şi cine Mă primeşte pe Mine, primeşte pe Cel 
ce M-a trimis pe Mine”! (Matei 10, 40; 10, 41)

-V.G.: Doamne, care este ultimul îndemn adre-
sat astăzi, pentru mâine şi pentru totdeauna, Sobo-
rului Sfinţilor 12 Apostoli?

-IISUS: „Cereţi, şi vi se va da; căutaţi şi veţi găsi; 
bateţi şi vi se va deschide. Căci orişicine cere, capă-
tă; cine caută, găseşte; şi celui ce bate, i se deschide. 
Cine este omul acela dintre voi, care, dacă-i cere fiul 
său o pâine, să-i dea o piatră? Sau, dacă-i cere un 
peşte, să-i dea un şarpe? Deci, dacă voi, care sunteţi 
răi, ştiţi să daţi daruri bune copiilor voştri, cu cât mai 
mult Tatăl vostru, care este în ceruri, va da lucruri 
bune celor ce I le cer!“ (Matei 7:7-11). 

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Etapa 1
AFC Hermannstadt - Farul Constanța
CFR Cluj - Poli Iași
Oțelul Galați - UTA Arad
Dinamo București - Univ. Craiova
U Craiova 1948 - FCSB
Rapid București - Sepsi
Petrolul Ploiești - Universitatea Cluj
FC Voluntari - FC Botoșani

Etapa 2
Poli Iaşi – Hermannstadt
UTA Arad – CFR Cluj
Universitatea Craiova – Oţelul Galaţi
FCSB – Dinamo
Sepsi – U Craiova 1948
U Cluj – Rapid
FC Botoşani – Petrolul
Farul – FC Voluntari

Etapa 3
Hermannstadt – UTA Arad
CFR Cluj – Universitatea Craiova
Oţelul Galaţi – FCSB
Dinamo – Sepsi
U Craiova 1948 – U Cluj
Rapid – FC Botoşani
Petrolul – FC Voluntari
Farul – Poli Iaşi

Etapa 4
Univ. Craiova – Hermannstadt
FCSB – CFR Cluj
Sepsi – Oţelul Galaţi
U Cluj – Dinamo
FC Botoşani – FCU Craiova
FC Voluntari – Rapid
UTA Arad – Poli Iaşi
Petrolul – Farul

Se știe programul Superligii. Sezonul începe la mijlocul lunii iulie
CĂTĂLIN PASĂRE                

Liga Profesionistă de Fotbal 
(LPF) a stabilit programul 
competițional din SuperLi-

ga, ediția 2023-2024. Noul sezon va 
debuta în weekend-ul 15-16 iulie și 
se va termina pe 2 iunie 2024, cu 
partidele retur din barajul de pro-
movare/retrogradare. Formatul 
competițional va fi același ca și până 
acum, cele 16 echipe se vor înfrunta 
în sistem tur-retur, în sezonul regu-
lat, după care primele 6 clasate vor 
participa în play-off, iar ultimele 10 
în play-out. Play-off-ul va începe pe 

data de 16 martie 2024, iar ultima 
etapă este programată pe 26 mai 
2024. La finalul play-off-ului și play-
out-ului, echipele de pe locurile 7-8 
vor juca un baraj, iar câștigătoarea 
se va duela cu echipa de pe locul 4 
pentru a vedea ce echipă merge în 
preliminariile Conference League.

Campionatul va fi întrerupt apro-
ximativ o lună, în perioadele 21-22 
decembrie 2023 și 21-22 ianuarie 
2024. Vor fi, de asemenea, alte patru 
pauze de două săptămâni, generate 
de partidele echipelor naționale din 
preliminariile EURO 2024  (septem-
brie, octombrie, noiembrie 2023 și 
martie 2024).

Etapa 5
Hermannstadt – FCSB
CFR Cluj – Sepsi
Oţelul Galaţi – U Cluj
Dinamo – FC Botoşani
U Craiova 1948 – FC Voluntari
Poli Iaşi – Universitatea Craiova
Rapid – Petrolul
Farul – UTA Arad

Etapa 6
Sepsi – Hermannstadt
U Cluj – CFR Cluj
FC Botoşani – Oţelul Galaţi
FC Voluntari – Dinamo
FCSB – Poli Iaşi
Petrolul – U Craiova 1948
Universitatea Craiova – UTA Arad
Rapid – Farul

Etapa 7
Hermannstadt – U Cluj
CFR Cluj – FC Botoşani
Oţelul Galaţi – FC Voluntari
Poli Iaşi – Sepsi
Dinamo – Petrolul
UTA Arad – FCSB
U Craiova 1948 – Rapid
Farul – Universitatea Craiova

Etapa 8
FC Botoşani – Hermannstadt
FC Voluntari – CFR Cluj
U Cluj – Poli Iaşi
Petrolul – Oţelul Galaţi
Sepsi – UTA Arad
Rapid – Dinamo
FCSB – Universitatea Craiova
U Craiova 1948 – Farul

Etapa 9
Hermannstadt – FC Voluntari
Poli Iaşi – FC Botoşani
CFR Cluj – Petrolul
UTA Arad – U Cluj
Oţelul Galaţi – Rapid
Universitatea Craiova – Sepsi
Dinamo – U Craiova 1948
Farul – FCSB

Etapa 10
Petrolul – Hermannstadt
FC Voluntari – Poli Iaşi
FC Botoşani – UTA Arad
Rapid – CFR Cluj
U Cluj – Universitatea Craiova
U Craiova 1948 – Oţelul Galaţi
Sepsi – FCSB
Dinamo – Farul

Etapa 11
Hermannstadt – Rapid
Poli Iaşi – Petrolul
UTA Arad – FC Voluntari
Universitatea Craiova – FC Botoşani
CFR Cluj – U Craiova 1948
FCSB – U Cluj
Oţelul Galaţi – Dinamo
Farul – Sepsi

Etapa 12
U Craiova 1948 – Hermannstadt
Rapid – Poli Iaşi
Petrolul – UTA Arad
FC Voluntari – Universitatea Craiova

FC Botoşani – FCSB
Dinamo – CFR Cluj
U Cluj – Sepsi
Oţelul Galaţi – Farul

Etapa 13
Hermannstadt – Dinamo
Poli Iaşi – U Craiova 1948
UTA Arad – Rapid
Universitatea Craiova – Petrolul
FCSB – FC Voluntari
Sepsi – FC Botoşani
CFR Cluj – Oţelul Galaţi
Farul – U Cluj

Etapa 14
Oţelul Galaţi – Hermannstadt
Dinamo – Poli Iaşi
U Craiova 1948 – UTA Arad
Rapid – Universitatea Craiova
Petrolul – FCSB
FC Voluntari – Sepsi
FC Botoşani – U Cluj
CFR Cluj – Farul

Etapa 15
Hermannstadt – CFR Cluj
Poli Iaşi – Oţelul Galaţi
UTA Arad – Dinamo
Univ. Craiova – U Craiova 1948
FCSB – Rapid
Sepsi – Petrolul
U Cluj – FC Voluntari
Farul – FC Botoșani



Joi, 29 Iunie 2023Joi, 29 Iunie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro
»»1616 sportsport

CĂTĂLIN PASĂRE                                    

Prima etapă a Superligii adu-
ce un duel intens la Târgu-
Jiu. Este vorba despre me-

ciul dintre FCU Craiova și FCSB. Ca și 
în anii precedenți, Adrian Mititelu a 
hotărât să joace partide importante 
în orașul lui Brâncuși. 

Astfel, Stadionul Municipal va fi 
gazda confruntării de debut dintre 
olteni și bucureșteni. 

După o discuție cu finanțatorul din 
Bănie, primarul Marcel Romanescu a 
declarat că nu va fi singurul meci pe 
care FCU îl va disputa în noul sezon 
competițional la Târgu-Jiu. 

FCU Craiova – FCSB, în iulie 
la Târgu-Jiu

,,Avem o relație excepțională cu 
domnul Mititelu și cu echipa dum-
nealui. După meciurile pe care le-a 
disputat la Târgu-Jiu, prima etapă, 
și ulterior vom discuta și pentru eta-
pele următoare, o va desfășura pe 
Stadionul Municipal. 

Este o modalitate pentru a pro-
mova echipa în Oltenia, este o echi-
pă extrem de îndrăgită și, ținând 
cont de faptul că și FCSB are un nu-
măr foarte mare de susținători, a 
luat hotărârea ca acest meci să se 
joace la Târgu-Jiu. 

Domnul Mititelu încearcă să adu-
că mai multe meciuri aici. A fost 
foarte bine primit aici, echipa dum-

nealui a fost respectată și a avut 
rezultate bune. Poate este de bun 
augur, și-a dat seama că Stadionul 
Municipal îi aduce noroc”, a decla-
rat Marcel Romanescu.

Primarul din municipiu speră ca, 
în următorii ani, la Târgu-Jiu să se 
nască o echipă puternică. 

Edilul a declarat că tot mai mulți 
oameni de afaceri au înțeles că spor-
tul trebuie sprijinit, iar copiii pot să 
crească într-un mediu competitiv.

,,Pentru a depăși nivelul ligii se-
cunde, ai nevoie de susținerea finan-
ciară a companiilor și nu numai. Pro-

iectul CSM Târgu Jiu se desfășoară 
de un an de zile, cu grupe de copii și 
juniori. Până la nivelul ligii a doua, 
vom folosi copiii din propria pepini-
eră, iar, ulterior, de la liga a doua 
încolo, vedem exact ce putem să fa-
cem. 

Mă bucur de faptul că oamenii 
de afaceri din Târgu-Jiu înțeleg că 
sportul este extrem de important 
pentru comunitatea noastră. Îmi do-
resc ca, în următorii ani, să atragem 
cât mai mult sponsori și să găsim o 
soluție ca să ne putem bate pentru 
un loc de ligă națională”.


